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Poděkování
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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje problematice stresové zátěže v těhotenství. Práce je

členěna do čtyř kapitol. První kapitola je věnována stresu. Druhá kapitola je zaměřena

především na těhotenství. V této kapitole se setkáváme s prenatální ontogenezí a fyziologií

těhotenství. Třetí kapitola je věnována stresu v těhotenství. Obsahuje především

přehledovou studii výzkumů, které se týkají problematiky stresu v těhotenství. Rovněž je

zaměřena také na důsledky stresu v těhotenství.

Čtvrtá kapitola se nazývá stresory v těhotenství. Kapitola je zaměřena na sběr dat a

jejich analýzu na základě kvalitativního a kvantitativního výzkumu. Z kvalitativních metod

jsou využity rozhovory, které jsou doplněny kvantitativní metodou v podobě ankety. Cílem

je především popsat stresory, které mohou působit na těhotnou ženu v dnešní době.

Klíčová slova: stres, stresor, coping, posttraumatická stresová porucha, těhotenství psychika

ženy během těhotenství
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ABSTRACT

This bachelors thesis is focused on the stress in pregnancy. The thesis is divided into four

chapters. First of them is a general explanation of the term stress. The second one is

focused on pregnancy. In this part is introduced prenatal ontogenesis and physiology of

pregnancy. The third chapter is devoted to stress in pregnancy. Above all, it contains an

overview study of research concerning the issue of stress in pregnancy. It is also focused

on the consequences of stress during pregnancy. The fourth chapter is called „Stressors

during pregnancy”. This chapter is focused on qualitative analysis and questionnaire

research. Interviews are used among qualitative methods, together with questionnaires, the

quantitative method. The main goal of this theses is to describe stressors, which can affect

a women during pregnancy nowadays.

Key words: stress, stressor, coping, post traumatic stress disorder, pregnancy, psyche

during pregnancy
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SEZNAM ZKRATEK

CNS – centrální nervový systém

ANS – autonomní nervový systém

PTSP – posttraumatická nervová porucha
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ÚVOD

Problematika stresu je v dnešní době velmi aktuální téma, jelikož žijeme v uspěchané

době a jsme pod velkým nátlakem společnosti. Stres není nikomu z nás cizí. V této

bakalářské práci spojujeme problematiku stresu s těhotenstvím. Z dostupných informací a

předešlých výzkumů je evidentní, že stres ovlivňuje ženu během těhotenství a má negativní

vliv na vývoj plodu. Za nejdůležitější, v tomto ohledu považujeme popsat stresory a umět

s nimi pracovat. V současné době je k dispozici mnoho zahraničních výzkumů na toto téma,

ale v české literatuře je dostupnost těchto informací poměrně omezená.

Bakalářská práce je zaměřena na prožívání stresu během těhotenství, a především na výzkum

možných stresorů, které mohou na ženu během gravidity působit.

Tato práce bude členěna do čtyř kapitol. Nejprve budou shrnuty teoretické poznatky o daném

tématu, které se snaží saturovat informace o zkoumaném jevu v co nejširším kontextu.

Důležitou součástí bude přehledová studie výzkumů stresu v těhotenství.

Využit bude smíšený výzkum. Nejprve provedeme kvalitativní výzkum. Ve kterém budou

realizovány rozhovory s gravidními ženami, poté bude provedena analýza sebraných dat, na

základě, které porovnám získané stresory s předešlými výzkumy. Dále využijeme

kvantitativní metodu, tj. v tomto případě anketu.

Tato práce by mohla přinést čtenářům nové poznatky a rozšířit obzory o této

problematice, která u nás není zatím zcela probádána.
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1 STRES

1.1 VYMEZENÍ POJMU „STRES“

Těžké životní situace už každý člověk zažil nebo na něj čekají v další fázi života.

Takové situace mohou mít různou podobu. Může se jednat o úmrtí blízkého člověka nebo o

zklamání při rozvodu či rozchodu, ale mohou mít i podobu zásahu vyšší moci. Například při

autonehodách, úrazech, nemocích nebo při nucené změně zaměstnaní či bydliště. Každá

z těchto událostí, které nás mohou potkat jsou ryze osobní a dotýkají se nitra naší osobnosti

(Křivohlavý, 1994, str. 7). Zpravidla se nemusí vždy jednat o těžké životní situace, které

v nás probouzejí tíseň. Žijeme v době, která na straně jedné přináší člověku vysokou úroveň

zdravotní péče a kvality života, na straně druhé je uspěchaná, přetechnizovaná a člověk je

denně vystaven zátěžovým a stresovým situacím. Každodenní spěch do zaměstnání,

nevyřízené úkoly, konflikty, nedorozumění a očekávání ze strany blízkých jsou stresory,

které obklopují každého z nás (Irmiš, 1996, str. 7). Stres jako takový je pro náš život

nezbytný. Je součástí života každého člověka. Negativní vliv stresu se projeví ve chvíli, kdy

jeho míra překročí hranici zvladatelnosti. V současné době máme nespočet možností, jak

můžeme tuto škodlivou formu stresu – distres eliminovat (Irmiš, 1996, str. 8).

Slovo stres pochází z latinského výrazu stringo, což je výraz pro utahování nebo

stahování smyčky kolem krku odsouzence. Jedná se konkrétně o stav organismu, který je

odezvou na nadměrnou tělesnou či psychickou zátěž (Křivohlavý, 1994, s. 168). Stres nelze

jednoznačně definovat. Existuje celá řada definic, které podávají různý náhled. " Dle

Lazaruse je stres zjednodušeně stav ohrožující pohodu a zahrnující nepřijatelné emoce

(Richard S. Lazarus, 1975 in Křivohlavý, 2003, s. 168).

Hans Selye udává, že „Stres je stav, sestávající se ze všech nespecificky navozených

změn uvnitř biologického systému, který se projevuje specifickým stresovým syndromem.“

(Seyle, 2016, s. 19). Selye tvrdí, že „stres je abstraktní pojem, stejně jako vítr, elektřina a

mnoho jiných silových polí, o nichž pojednává fyzika. V tomto pojetí je abstraktní také

samotný pojem „život“, jímž se zabývá biologie.“ (Seyle in Křivohlavý, 1994, s. 9). Z této

úvahy vyplývá, že stres je specifickým stavem těla i mysli a projevuje se proto řadou

objektivně zjistitelných chemických a fyziologických dění v celém organismu (Hans Seyle,

2016, s. 19).
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Stres má nejen psychické, ale i fyziologické důsledky, jelikož vyvolává záporné

emoce, které jsou úzce spojeny s neurovegetativními procesy. Při stresu může člověk cítit

emoční negativní napětí, vzrušení, ale také utlumení, až apatii. Při stresovém vypětí se může

objevit zkratkovité jednání, roztržitost, ale také hypomnézie či hypoprosexie. Mohou být

narušeny i procesy myšlení nebo procesy vnímání (Holeček et al. 2007, s. 181).

Rozlišujeme negativní a pozitivní druh stresu. Distres je negativní forma stresu.

Jedná se o vnitřní stav jedince, kdy se cítí být ohrožen a má pocit, že není v jeho silách

nepříznivé vlivy dobře zvládnout (Irmiš, 1996, s. 8). Při působení distresu podává člověk

nižší výkon, a dokonce vzniká riziko poškození organismu ve stádiu vyčerpání (Holeček et

al. 2007, s. 182). Oproti distresu stojí tzv. eustres. Eustres je kladně působící forma stresu.

Dochází při něm k mobilizaci sil a člověk tak může dosahovat až vrcholných výkonů

(Holeček et al. 2007, s. 182). Objevuje se nejen při motivaci k výkonu, ale také při

radostném, netrpělivém očekávání (Irmiš, 1996, s. 9).

1.2 AUTONOMNÍ A VEGETATIVNÍ NERVOVÝ SYSTÉM

Centrální nervový systém (CNS) komunikuje s tělem periferními nervy, které

můžeme vůlí ovlivňovat např. při chůzi, při práci a jakémkoli volním pohybu. Vedle něj

existuje ještě autonomní nervový systém (ANS), který je spontánní, funguje samovolně a

nelze jeho činnost nijak ovlivňovat. ANS řídí činnost srdce, cév a činnost hladkého svalstva

v celém těle (Irmiš, 1996, s. 21).

Vegetativní nervová soustava se dělí na sympatický a parasympatický nervový

systém, které mají často antagonistické účinky. Jejich činnost je řízena z hypotalamu,

podkorové oblasti mozku (Vokurka a Hugo, 2008, s. 99). Sympatikus je aktivován v první

poplachové fázi stresové reakce. Tento subsystém může zapříčinit zvýšení krevního tlaku,

zúžení cév, zrychlení srdeční frekvence, snižuje sekreci žaludeční šťávy, rozšiřuje oční


[…]


shledán také přístup ženy k sobě samé a přístup ženy k porodu. Těhotenství sebou přináší

mnoho změn po psychické i fyzické stránce ženy. S tím souvisí i stresor, který je

v bakalářské práci popsán jako fyzické změny během těhotenství. V tomto případě je

důležité přijmout možné změny a vyrovnat se s nimi. Přístup ženy k porodu je stěžejní pro

prožívání celého těhotenství. Jako stresor byly popsány i tendence srovnávání prvního a

druhého těhotenství. Již poznané těhotenství může v ženě evokovat touhu předešlé

těhotenství srovnávat s aktuálním, což ji může stresovat zvlášť v případě, že se momentálně

jedná o komplikovanější průběh. Dále byl v rozhovorech zjištěn stresor vyplývající z kvality

vztahu s partnerem a rodinou. S tím souvisí i přístup partnera k těhotenství. Jedná se o

stresory, který má závažné dopady na psychiku ženy a na její prožívání. Nedostatek financí

byl popsán jako další stresor během rozhovorů. Jedná se o skutečnost, která způsobuje

existenciální obavy a v určitých případech nenabízí možná řešení. Stresorem

v životě těhotné ženy může být i její zdravotní stav, především v případě, že se těhotenství

nevyvíjí fyziologicky. Stresor, který byl pojmenován jako zdravotní péče v dnešní době

nebyl v rozhovorech prokázán. Mezi respondentkami se nevyskytl.

Novým zjištěním v kvalitativním výzkumu byly specifické stresory související se

sociálními sítěmi. Sociální sítě jsou dle rozhovorů trendem dnešní doby a mohou ovlivňovat

těhotnou ženu. Jedná se o poměrně nový jev, který není ještě příliš prozkoumán. Pro ověření,

zda se tento stresor mezi těhotnými ženami skutečně vyskytuje byla využita kvantitativní

metoda v podobě ankety. Anketa byla tvořena z 10 ti otázek, které byly ženám podány jako

tvrzení. Odpovědi byli zaznamenávány na číselnou škálu (1-5). Ankety se zúčastnilo 418

těhotných žen. 94 % respondentek vypovědělo, že sociální sítě považují za trend dnešní

doby. Celkové výsledky ankety poukazují na skutečnost, že sociální média mohou působit

na těhotnou ženu jako stresor.

Závěrem lze říci, že došlo k potvrzení již popsaných stresorů a zároveň ke zjištění a

popsání nového stresoru, který se vyskytuje ve specifické skupině těhotných žen. Smíšený

typ výzkumu přinesl nové poznatky a rovněž splnil stanovené cíle výzkumu.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce pojednává o stresové zátěži těhotných žen. Zkoumá, mapuje a

zachycuje stresory, které mohou působit na ženu v těhotenství. Ve třech kapitolách jsou

popsány poznatky a dostupné informace vyplývající z dosavadních výzkumů. Ve čtvrté

kapitole je popsána realizace smíšeného výzkumu. Nejprve byly provedeny rozhovory

s gravidními ženami, poté byla provedena analýza sebraných dat, na základě, které jsem

porovnala získané stresory s předešlými výzkumy. Bylo zjištěno, že působení stresorů je u

každé ženy individuální záležitost. popsány byly tyto stresory: Psychika během těhotenství,

zdroje obav, změny v chování ženy, očekávání od těhotenství, přístup k těhotenství,

prožívání těhotenství, přístup ženy k sobě samé, přístup ženy k porodu, fyzické změny

během těhotenství, srovnání prvního a druhého těhotenství, stresory vyplývající z kvality

vztahu s partnerem a rodinou, nedostatek financí, specifické stresory související se

sociálními médii a zdravotní péče. Při interpretaci dat byl popsán nový stresor, který doposud

nebyl zcela pojmenován a vymezen. Abych přispěla k jeho ověření, provedla jsem anketu,

které se zúčastnilo 418 respondentek. Z ankety vyplývá, že sociální média mohou působit

na těhotnou ženu jako stresor. Avšak tento stresor působí na každou těhotnou ženu jinak, na

některé vůbec.

Závěrem lze říci, že došlo k potvrzení již popsaných stresorů a zároveň ke zjištění

nového stresoru, který se vyskytuje ve specifické skupině těhotných žen. Smíšený typ

výzkumu přinesl nové poznatky a rovněž splnil stanovené cíle výzkumu.

Klíčová slova : stres, stresor, psychika během těhotenství, těhotenství, anketa
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SUMMARY

This bachelor thesis is focused on stress of pregnant women. It explores, captures

and maps the stressors that can affect a woman in pregnancy. Data obtained and available

information resulting from existing research about psyche during pregnancy are described

in three captures. Mixed research was used in the capture four.

Interviews with pregnant women were made at first, than the analysis of collected data was

carried out and compared with previous research of stressors during pregnancy. The effects

of stressors in each woman are individual. There were described many stressors: Psyche

during pregnancy, sources of concern, changes in female behavior, expectations from

pregnancy, access to pregnancy, experiencing pregnancy, women's access to herself,

women's access to childbirth, physical changes during pregnancy, comparison of first and

second pregnancy, stressors based on the quality of the relationship with the partner and

family, lack of finance, specific stressors related to social media and health care quality.

In the interpretation of the data, a new stressor has been described, which has not yet been

fully defined. We created the questionnaire for 418 respondents. Results show that social

media could be a stressor during pregnancy. However, this stressor has a different effect on

every pregnant woman.

In conclusion, the stressors described were confirmed and a new stressor was founded in a

specific group of pregnant women. The mixed type of research has brought new

knowledge and has also met the stated objectives of research.

key words: stress, stressor, pregnancy, questionnaire

Keywords: stress, stressor, psyche during pregnancy, pregnancy, questionnaire
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v Plzni. ISBN 978-80-261-0675-3.
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