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Předmět hodnocení

Výborně Velmi
dobře

Dobře Nevyhovující

Iniciativa a samostatnost při zpracování X

Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Projektová a metodologická X
koncepčnost

Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení
získaných výsledků

X

Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy,
tabulky)

X

Práce s odbornou literaturou (citace a
odkazy)

X

Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Komentář:

Autorka se v rámci bakalářské práce zaměřuje na problematiku stresorů v těhotenství. Jako
obecný cíl BP si zvolila přinést čtenářům nové poznatky a rozšířit obzory o problematice
prožívání stresu během těhotenství. I přes vysoké aspirace této formulace se autorce
podařilo cíl naplnit a v rámci BP skutečně přináší nové inspirující podněty.
Předložená bakalářská práce je rozčleněna do čtyř klíčových kapitol, přičemž prvé tři jsou
zaměřeny na stres, těhotenství a psychiku ženy v těhotenství a poskytují teoretické zázemí
kapitole č. 4 „Stresory v těhotenství“, kapitole výzkumné. Zvolená koncepce působí obecně
logicky. V kapitole č. 1 „Stres“ autorka objasňuje základní pojmy a témata se stresem
související. Ze struktury dílčích subkapitol je viditelná akcentace praktického využití

teoretických informací o stresu. V rámci kapitoly pojednávající o těhotenství se autorka
zabývá prenatální ontogenezí a těhotenstvím ženy z fyziologického hlediska, k čemuž
autorku dovedl spíše intuitivní záměr charakterizovat paralelně probíhající fyziologické
procesy v těle ženy.
Kapitola č. 3 „Psychika ženy v těhotenství“ přímo směřuje k cíli BP, neboť pojednává o
psychice v těhotenství obecně a mapuje dosavadní znalosti a informace o těhotenském
stresu v přehledové studii. Způsobu zpracování přehledové studie si vysoce cením. Autorka
prokázala schopnost funkčně vyhledávat ve výzkumných databázích a orientovat se
v odborném cizojazyčném textu. Nalezené výzkumy jsou navíc promyšleně tříděné dle
zaměření a výzkumné závěry vzájemně konfrontované, což není u bakalářských prací
obvyklým standardem.
I přes nesporný přínos výše charakterizované stati za těžiště celé bakalářské práce považuji
kapitolu č. 4 „Stresory v těhotenství, která je koncipována jako výzkumná. V jejím úvodu
autorka srozumitelně definuje výzkumný cíl a výstižně charakterizuje metodologii smíšeného
výzkumného designu, který pro šetření funkčně zvolila. Výzkumné otázky a předpoklady,
velikost výzkumného vzorku i metody sběru i analytické a vyhodnocovací procesy zcela
respektují paradigma kvalitativní i kvantitativní části studie.
V rámci kvalitativní sondy oceňuji zejména narativní přístup k vedení individuálních
rozhovorů s respondentkami a důkladnost obsahově kategoriální analýzy. Přesné
pojmenování jednotlivých kategorií autorce umožnilo sledovat významové nuance a
s konceptem dále pracovat. Ne vždy se u kvalitativních studií v kvalifikačních pracích
setkáváme s konvergentními výstupy, které se autorce podařilo předložit v tabulce na str. 52.
Za účelem jejího vytvoření se autorka musela opět ponořit do primární deskripce rozhovorů
a analyzovat pojmenované kategorie z hlediska prožitkové konotace, ve které byly
sdělovány. Teprve po této proceduře bylo možné odhadnout, zda oblast vystupuje jako
stresor. V práci je identifikována škála stresorů těhotných žen, která byla podrobena
odborné polemice s výzkumy prezentovanými v přehledové studii. Autorka zjistila, že na
specifické stresory, jejichž zdrojem jsou sociální média, se stávající výzkumy u těhotných žen
dosud nezaměřují. Realizované anketní šetření se proto zaměřovalo právě na tento typ
stresorů a jeho cílem bylo zjistit, o jak moc rozšířený problém se jedná.

Celkově oceňuji úsilí, které autorka výzkumnému šetření věnovala. Pozitivně hodnotím
zejména preciznost myšlení a vnitřní nespokojenost s nahodilými závěry. Díky těmto
atributům je BP velmi přínosná a autorce se podařilo naplnit tak náročný cíl, jaký si zvolila.
Úroveň BP však snižují disproporce v kvalitě jednotlivých částí, určitá stylistická neobratnost
autorky, občasný výskyt gramatických chyb a drobné nedostatky formálního charakteru.

Otázky a připomínky k obhajobě:

 Posuďte vliv sociálních sítí na rozvoj deprese u těhotných žen.

 Co může být předmětem rivality mezi těhotnými ženami?

 Navrhněte způsob, jakým by bylo možné negativní dopady sociálních sítí na těhotné

ženy zmírnit. Uveďte limity vašeho námětu.

Celkové hodnocení práce: velmi dobře
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